ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2020 года город Карпинск

Карпинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Королевой К.Н.,

при секретаре судебного заседания Пихтиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Карпинска Свердловской области Перевощикова А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Алексеева В.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего начальное профессиональное образование, не женатого, детей не имеющего, не работающего, имеющего 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

30.05.2019 года по приговору Карпинского городского суда Свердловской области по ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 01.10.2019 года приговор от 30.05.2019 года изменен, исключены из резолютивной части приговора указания суда о назначении наказания с применением ч. 2 ст. 69, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации. В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы. Заключен под стражу 17.10.2019 года, 

по данному делу с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, 30.07.2019 года в период с 12:00 часов до 16:50 часов, более точное время следствием не установлено, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью получения наркотического средства дезоморфин и его дальнейшего потребления, не имея соответствующего разрешения на изготовление наркотических средств, умышленно, незаконно, путем термической обработки и химической реакции, используя лекарственный кодеиносодержащий препарат под названием «Пиралгин», кальцинированную соду, бензин, лимонную кислоту, кристаллический йод, красный фосфор (соскоб со спичек), глазные капли, пепел от сигарет, а также посуду, ватные турунды, марлю, электрическую плиту, изготовило смесь, в состав которой входит наркотическое средство дезоморфин, массой более 0,84 г и поместило в контейнер белого цвета из полимерного материала. Часть изготовленного наркотического средства иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО5, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО1 потребили путем внутривенных инъекций при помощи медицинских шприцев. 

Кроме того, 30.07.2019 года в вышеуказанный период, более точное время следствием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение для последующего личного немедицинского потребления, без цели сбыта, оставшейся части наркотического средства дезоморфин. Осуществляя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, осознавая преступную цель и характер своих действий, часть наркотического средства дезоморфин массой 0,19 г, что является значительным размером, ранее изготовленного иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и находящегося в контейнере белого цвета из полимерного материала, поместил в медицинский инъекционный шприц однократного применения и умышленно, без цели сбыта хранил по адресу: 

<

адрес>, до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

Затем, 30.07.2019 года в период с 16:50 часов до 18:10 часов сотрудниками ОП № 32 МО МВД России «Краснотурьинский» в ходе проведения осмотра места происшествия – жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: три шприца однократного применения в комплекте с иглами в защитных колпачках, вместимостью 10,0 см3, без видимых следов вещества на внутренних поверхностях (объекты № 1-3); шприц однократного применения без иглы, вместимостью 10,0 см3, внутри которого находится марлевый тампон, пропитанный веществом коричневого цвета (объект № 4); контейнер из полимерного материала оранжевого цвета, содержащий три иглы, воткнутые в пробку из полимерного материала серого цвета (объекты № 5-7); контейнер из полимерного материала желтого цвета, содержащий три лезвия (объекты № 8-10) и вещество коричневого цвета округлой формы массой 0,04 г (объект № 11); прозрачный неокрашенный полимерный пакет, внутри которого находился контейнер из прозрачного полимерного материала, оклеенный прозрачной полимерной липкой лентой, содержащий следы черного цвета на внутренней поверхности (объект № 12); прозрачный неокрашенный полимерный пакет, внутри которого находился контейнер из полимерного материала белого цвета, оклеенный прозрачной полимерной липкой лентой, содержащий жидкость черного цвета объемом 3,2 см3 (объект № 13) и четыре ватных тампона (объекты № 14-17); бутылка из прозрачного полимерного материала голубого цвета вместимостью 0,5 см3, укупоренная винтовым колпачком из полимерного материала синего цвета, содержащая вещество белого цвета (объект № 18); металлическая тарелка со следами вещества светло-коричневого цвета на внутренней поверхности (объект № 20); медицинский инъекционный шприц однократного применения в комплекте с иглой в защитном колпачке с маркировкой объема 10 см3, содержащий жидкость светло-желтого цвета. После чего вышеперечисленное в присутствии понятых было упаковано в две картонные коробки (упаковка) № 1,2 и полимерный пакет (упаковка) № 3, снабженные пояснительными записками и опечатанные оттисками печати ОП № 32 МО МВД России «Краснотурьинский».

Согласно справке о предварительном исследовании № 2197 от 02.08.2019 года экспертно - криминалистического отдела МУ МВД России «Нижнетагильское», жидкость в контейнере (объект № 13) содержит наркотическое средство – дезоморфин, масса наркотического средства в виде сухого остатка составила 0,65 г (с учетом потраченного 0,04 г вещества), после проведения исследования объекта № 13 полученный сухой остаток массой 0,61 г помещен в сверток из фрагмента фольги серого цвета (объект № 19); на поверхностях объектов № 4, 12, 14-17 содержатся следовые остатки наркотического средства – дезоморфин; вещество (объект № 18) содержит следовые остатки наркотического средства – кодеина.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам дезоморфина является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Основанием для отнесения к наркотическим средствам кодеина является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список II)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации).

Согласно заключению экспертов № 3541 от 29.08.2019 года экспертно - криминалистического отдела МУ МВД России «Нижнетагильское», представленные на экспертизу вещество (объект № 19) содержит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями); вещество (объект № 18) содержит следовые остатки кодеина, которое относится к наркотическим средствам, включенное в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список II)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации); на поверхностях объектов № 4, 12-18 содержатся следовые остатки синтетического вещества дезоморфина. Масса вещества в представленном на экспертизу виде (объект № 19) – 0,61 г.

Согласно справке о предварительном исследовании № 2198 от 02.08.2019 года экспертно - криминалистического отдела МУ МВД России «Нижнетагильское», жидкость светло-желтого цвета в медицинском инъекционном шприце однократного применения в комплекте с иглой в защитном колпачке с маркировкой объема 10 см3 содержит наркотическое средство – дезоморфин, масса наркотического средства в виде сухого остатка составила 0,19 г. После проведения исследования полученный сухой остаток массой 0,19 г помещен в сверток из фрагмента фольги серого цвета.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам дезоморфина является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно заключению экспертов № 3522 от 26.08.2019 года экспертно - криминалистического отдела МУ МВД России «Нижнетагильское», представленные на экспертизу вещество (после высушенного до постоянного веса жидкости, содержащейся в медицинском инъекционном шприце однократного применения в комплекте с иглой в защитном колпачке с маркировкой объема 10 см3) содержит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). Масса вещества в представленном на экспертизу виде 0,19 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство – дезоморфин массой свыше 0,05 г является значительным размером.

Гражданский иск по делу не заявлен.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В ходе судебного заседания подсудимый подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, в связи с чем поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Государственный обвинитель – помощник прокурора г. Карпинска Свердловской области Перевощиков А.С. и защитник – адвокат Алексеев В.Г. против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражали.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, суд нашел вину ФИО1 установленной, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, с учетом требований ст., ст. 6, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни виновного.

В силу ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, признаются судом признание вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах уголовного дела, а именно по месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, является активным потребителем наркотических средств, привлекался к административной ответственности, данное преступление совершено в период неотбытого наказания по приговору от 30.05.2019 года. Имеет источник дохода в виде пенсии по инвалидности. На учете у врача – нарколога не состоит, но состоит на учете у врача – психиатра, а также у иных специалистов в связи с наличием ряда хронических заболеваний. 

Также суд учитывает, что ФИО1 совершено умышленное оконченное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом тяжести совершенного преступления, данных, характеризующих личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, считая, что только этот вид наказания будет соответствовать содеянному и будет способствовать исправлению осужденного, поскольку вышеперечисленные данные свидетельствуют о нежелании ФИО1 вести законопослушный образ жизни.

Оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62, ст. 64, ст. 73, ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Местом отбывания наказания суд определяет ФИО1 исправительную колонию общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: три шприца однократного применения в комплекте с иглами в защитных колпачках, вместимостью 10,0 см3, без видимых следов вещества на внутренних поверхностях (объекты № 1-3); шприц однократного применения без иглы, вместимостью 10,0 см3, внутри которого находится марлевый тампон, пропитанный веществом коричневого цвета (объект № 4); контейнер из полимерного материала оранжевого цвета, содержащий три иглы, воткнутые в пробку из полимерного материала серого цвета (объекты № 5-7); контейнер из полимерного материала желтого цвета, содержащий три лезвия (объекты № 8-10) и вещество коричневого цвета округлой формы массой 0,04 г (объект № 11); прозрачный неокрашенный полимерный пакет, внутри которого находился контейнер из прозрачного полимерного материала, оклеенный прозрачной полимерной липкой лентой, содержащий следы черного цвета на внутренней поверхности (объект № 12); прозрачный неокрашенный полимерный пакет, внутри которого находился контейнер из полимерного материала белого цвета, оклеенный прозрачной полимерной липкой лентой, содержащий жидкость черного цвета объемом 3,2 см3 (объект № 13) и четыре ватных тампона (объекты № 14-17); бутылка из прозрачного полимерного материала голубого цвета вместимостью 0,5 см3, укупоренная винтовым колпачком из полимерного материала синего цвета, содержащая вещество белого цвета (объект № 18); металлическая тарелка со следами вещества светло-коричневого цвета на внутренней поверхности (объект № 20); медицинский инъекционный шприц однократного применения в комплекте с иглой в защитном колпачке с маркировкой объема 10 см3, содержащий жидкость светло-желтого цвета, упакованные в две картонные коробки и полимерный пакет, снабженные пояснительными записками и опечатанные оттисками печати ОП № 32 МО МВД России «Краснотурьинский» - подлежат уничтожению. 

В силу ч. 10 ст. 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Карпинского городского суда Свердловской области от 30.05.2019 года (с изменениями, внесенными апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 01.10.2019 года) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО1 меру пресечения по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с 18.02.2020 года. При этом, период его содержания под стражей по приговору Карпинского городского суда Свердловской области от 30.05.2019 года (измененного апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 01.10.2019 года) (то есть с 17.10.2019 года по 01.10.2019 года, а в последствии с 18.02.2020 года и по день вступления данного приговора в законную силу) подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: три шприца однократного применения в комплекте с иглами в защитных колпачках, вместимостью 10,0 см3, без видимых следов вещества на внутренних поверхностях (объекты № 1-3); шприц однократного применения без иглы, вместимостью 10,0 см3, внутри которого находится марлевый тампон, пропитанный веществом коричневого цвета (объект № 4); контейнер из полимерного материала оранжевого цвета, содержащий три иглы, воткнутые в пробку из полимерного материала серого цвета (объекты № 5-7); контейнер из полимерного материала желтого цвета, содержащий три лезвия (объекты № 8-10) и вещество коричневого цвета округлой формы массой 0,04 г (объект № 11); прозрачный неокрашенный полимерный пакет, внутри которого находился контейнер из прозрачного полимерного материала, оклеенный прозрачной полимерной липкой лентой, содержащий следы черного цвета на внутренней поверхности (объект № 12); прозрачный неокрашенный полимерный пакет, внутри которого находился контейнер из полимерного материала белого цвета, оклеенный прозрачной полимерной липкой лентой, содержащий жидкость черного цвета объемом 3,2 см3 (объект № 13) и четыре ватных тампона (объекты № 14-17); бутылка из прозрачного полимерного материала голубого цвета вместимостью 0,5 см3, укупоренная винтовым колпачком из полимерного материала синего цвета, содержащая вещество белого цвета (объект № 18); металлическая тарелка со следами вещества светло-коричневого цвета на внутренней поверхности (объект № 20); медицинский инъекционный шприц однократного применения в комплекте с иглой в защитном колпачке с маркировкой объема 10 см3, содержащий жидкость светло-желтого цвета, упакованные в две картонные коробки и полимерный пакет, снабженные пояснительными записками и опечатанные оттисками печати ОП № 32 МО МВД России «Краснотурьинский», – уничтожить. 

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Карпинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

Разъяснить, что в случае подачи апелляционных жалоб, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционной жалобы, о чем ему необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении уголовного дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к ст. 389.7 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий:

Копия верна.